Дело № 1-231/2024

24RS0046-01-2024-000456-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 10 июля 2024 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи- Федоровой О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Халилова И.Г.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника- адвоката Брюхановой Л.В., ордер № 158501 от 26 апреля 2024 года,

при секретаре- Сафиулиной К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне-специальном образовании, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ( со слов), постоянного места жительства не имеющего, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

12.10.2023 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО2, находясь вблизи с Центральным Парком им. М. Горького по ул. Карла Маркса, 151, в Центральном районе г. Красноярска, увидел лежащую на земле банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, счет № №, принадлежащую ФИО1, которую последний утратил в указанном месте. Осмотрев указанную банковскую карту, ФИО2 обнаружил, что банковская карта банка ПАО «ВТБ» № № принадлежащая ФИО1, предусматривает способы оплаты с использованием Wi-Fi, то есть путем прикладывания карты к платежному терминалу без введения пин- кода. У ФИО2 в указанное время и в указанном месте, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно всех денежных средств с банковского счета ПАО «ВТБ» № № принадлежащего ФИО1

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, ФИО3 12.10.2023 года в период времени с 16 часов 40 минут до 23 часов 45 минут, с банковского счета ПАО «ВТБ» № №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, в Центральном районе г. Красноярска, произвел тайное хищение денежных средств, а именно:

12.10.2023 года в 16 часов 40 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, принадлежащей ФИО1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 140 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 16 часов 41 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 140 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 11 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Маркет Продукты», расположенного по пр. Мира, 109, в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 299 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 15 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 15 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 3 рубля, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 16 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 47 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 18 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 239 рублей 70 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 19 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 299 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 55 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 389 рублей 80 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 17 часов 56 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736 к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежавшего ФИО1, денежные средства в сумме 222 рубля, 80 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 01 минуту ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенного по ул. Братьев Абалаковых, 2, в Железнодорожном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 879 рублей 70 копеек, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 23 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса, 148 «а» в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 24 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса, 148 «а» в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 27 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса, 148 «а» в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 1 400 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 29 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса, 148 «а» в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 1200 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 31 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса, 148 «а» в Центральном районе г Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО ВТБ №2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№ принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 1599 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 33 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса. 148 «а» в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 2700 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 36 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса, 148 «а» в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 2500 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 18 часов 38 минуты ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Планета одежды и обуви», расположенного по ул. Карла Маркса, 148 «а» в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 23 часа 39 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Маркет Продукты», расположенного по пр. Мира, 109, в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 10 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 23 часа 40 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Маркет Продукты», расположенного по пр. Мира, 109, в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 49 рублей, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

12.10.2023 года в 23 часа 45 минут ФИО2 продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Маркет Продукты», расположенного по пр. Мира, 109, в Центральном районе г. Красноярска, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» № 2200 2460 4868 8736, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товара, тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» №№, принадлежащего ФИО1, денежные средства в сумме 364 рубля, принадлежащие ФИО1, потратив их по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 тайно похитил с банковского счета ПАО «ВТБ» № №, принадлежащего ФИО1, денежные средства на общую сумму 15 534 рубля 80 копеек, использовав в личных корыстных целях, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 534 рубля 80 копеек.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, который пояснил, что 12.10.2023 года он нашел банковскую карту в районе «Центрального парка» г. Красноярска, в последующем использовал данную банковскую карту, расплачивался банковской картой путем прикладывания ее к платежному терминалу, бесконтактно через Wi-Fi. Банковской картой расплачивался в магазине «Русский разгуляйка», продуктовом магазине, в магазине «Планета одежды и обуви». В дальнейшем банковскую карту выбросил. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме. 

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, она нашла свое полное подтверждение совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО1 в судебном заседании, который пояснил, что у него в собственности имелась банковская карта ПАО «ВТБ», к банковскому счету была привязана банковская карта. Банковская карта имела бесконтактный способ оплаты. На момент утраты банковской карты, на счете находилось около 15 000 рублей. 12.10.2023 года использовал банковскую карту. Списание денежных средств обнаружил 12.10.2023 года вечером или на следующий день. Счет заблокировал после обнаружения списаний, после этого написал заявление в полицию. Ущерб для него значительный, поскольку на тот момент супруга не работала, у самого доход был нестабильный, в настоящее время ущерб возмещен в полном объеме. 

Показаниями свидетеля ФИО4, в ходе следствия, оглашенными судом с согласия сторон о том, что 13.10.2023 года в дежурную часть ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», расположенную по адресу: г. Красноярск Свердловский район ул. 60 лет Октября, 73, поступило заявление от ФИО1 о том, что у него со счета его банковской карты банка ПАО «ВТБ» кто-то похитил денежные средства. ФИО1 были предоставлены выписки по счетам. Было установлено, что списание денежных средств происходили в магазинах, расположенных по адресам: ул. Братьев Абалаковых, 2, г. Красноярска - магазин «Русский разгуляйка»; пр. Мира, 109 г. Красноярска - магазин «Маркет Продукты»; ул. Карла Маркса, 148 «а» г. Красноярска - магазин «Планета одежды и обуви».

При просмотре записей с камер видеонаблюдения за 12.10.2023 год в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по ул. Братьев Абалаковых, 2, г. Красноярска, установлено, что хищение денежных средств, путем расчета по карте, принадлежащей потерпевшему ФИО1 производил мужчина, на вид 40-45 лет, рост 173-176 см, среднего телосложения, волос светло- русого цвета, славянской внешности. Был одет в темную одежду, а именно в куртку, кофту и штаны.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», данный мужчина был обнаружен на ул. Маерчака, в Железнодорожном районе г. Красноярска, вблизи с отделом полиции № 7. Также, в ходе дальнейшей работы, была установлена личность мужчины ФИО2 ФИО2 был доставлена в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское», где в ходе беседы признался в совершенном преступлении, о чем написал явку с повинной, в которой указал, что 12.10.2023 в дневное время, в районе Центрального парка г. Красноярска, он на земле нашел банковскую карту банка ПАО «ВТБ», которой в дальнейшем произвел оплаты за товар в магазинах: расположенных по адресам: ул. Братьев Абалаковых, 2, г. Красноярска - магазин «Русский разгуляйка»; пр. Мира, 109 г. Красноярска - магазин «Маркет Продукты»; ул. Карла Маркса, 148 «а» г. Красноярска - магазин «Планета одежды и обуви» (л.д. 32-33);

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетеля у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

-заявлением от 13.10.2023 года от ФИО1, о том, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое 12.10.2023 года в период времени с 16:40 часов по 23:45 часов со счета его банка ПАО «ВТБ», тайно похитило денежные средства в сумме 15 534 рубля 80 копеек, чем причинило ему значительный материальный ущерб (л.д. 16);

-протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023 года, осмотрен частный дом, расположенный по ул. Свердловская, 271а строение 15, где потерпевший ФИО1 обнаружил, что со счета его банковской карты производились списания денежных средств, фототаблицей (л.д. 19-21);

протоколом выемки от 13.10.2023 года, у потерпевшего ФИО1 документов, а именно: выписки по счету банковской карты ПАО «ВТБ» и скриншота выписки по счету карты банка ПАО «ВТБ», с информацией о снятии денежных средств со счета, фототаблицей (л.д. 35-37);

протоколом осмотра документов от 11.01.2024 года, осмотрена банковская выписка банка ПАО «ВТБ», которая выполнена на белом листе формата А4. При осмотре данной выписки установлена информация: «ВТБ / ФИО1/ номер карты 220024******8736/ период выписки 11.10.2023-13.10.2023/ доступный остаток 11.23 RUB».

Операция по карте:

Дата и время операции: 12.10.2023 14:38:51/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 2000 RUB/ сумма в валюте карты 2000/ комиссия 0 RUB/ IPTA VAC ALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг;

Дата и время операции: 12.10.2023 14:36:44/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 2500 RUB/ сумма в валюте карты 2500/ комиссия 0 RUB/ IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 А 643 Оплата товаров и услуг;

Дата и время операции: 12.10.2023 14:33:26/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 2700 RUB/ сумма в валюте карты 2700/ комиссия 0 RUB/ IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг;

Дата и время операции: 12.10.2023 14:31:19/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 1599 RUB/ сумма в валюте карты 1599/ комиссия 0 RUB/ IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг:

Дата и время операции: 12.10.2023 14:29:27/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 1200 RUB/ сумма в валюте карты 1200/ комиссия 0 RUB/ IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг;

Дата и время операции: 12.10.2023 14:27:59/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 1400 RUB/ сумма в валюте карты 1400/ комиссия 0 RUB/ IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг;

Дата и время операции: 12.10.2023 14:24:51/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 800 RUB/ сумма в валюте карты 800/ комиссия 0 RUB/ IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 А 643 Оплата товаров и услуг;

Дата и время операции: 12.10.2023 14:23:59/ дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 100 RUB/ сумма в валюте карты 100/ комиссия 0 RUB/ IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Объектом осмотра является скриншот по счету банковской карты ПАО «ВТБ», в скриншоте имеется интересующая следствие информация:

11.10.23-13.10.23/ карта для жизни * 8736

Русский разгуляйка / карта для жизни *8736 - 879,7 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 222,8 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736- 389,8Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 299,9 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 239.7 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 47.9 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 3 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 150Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 299 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 140,5 Р

Русский разгуляйка/ карта для жизни *8736 - 140,5 Р, фототаблицей, постановлением от 11.01.2024 года выписка по счету банковской карты ПАО « ВТБ» и скриншот выписки по счету карты банка ПАО «ВТБ» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 38-44, 45, 46);

-протоколом выемки от 09.01.2024 года, у потерпевшего ФИО1 документов, а именно: справки об открытии банковского счета в банке ПАО «ВТБ» и выписки по счету банковской карты ПАО «ВТБ», с информацией о снятии денежных средств со счета, фототаблицей (л.д. 48-49);

протоколом осмотра документов от 11.01.2024 года, осмотрены справки об открытии банковского счета в банке ПАО «ВТБ», выполнены на белом листе формата А4, в справке имеется интересующая следствие информация, а именно указано, что банк ВТБ (публичное акционерное общество) подтверждает, что клиенту ФИО1 по состоянию на 09.01.2024 открыт счет: тип счета - мастер счет № RUB 21.04.2016. Счета открыты в РОО «Красноярский» филиал № 5440 Банка ВТБ (ПАО) по адресу 

<

...>.

Объектом осмотра является выписка по счету банковской карты ПАО «ВТБ», выполнена на двух листах белого цвета, формата А4. В выписке имеется информация: ФИО1/ номер карты 220024******8736/ период выписки 25.09.2023-30.10.2023/ доступный остаток 11.23 RUB. Также указаны операции по карте:

Дата и время операции 12.10.2023 19:45:09/ Дата обработки банком 15.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 364 RUB/ сумма в валюте карты 364/ комиссия 0 RUB MAGAZIN PRODUKTY 871000141365 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 19:40:17/ Дата обработки банком 15.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 49 RUB/ сумма в валюте карты 49/ комиссия 0 RUB MAGAZIN PRODUKTY 871000141365 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 19:39:46/ Дата обработки банком 15.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 10 RUB/ сумма в валюте карты 10/ комиссия 0 RUB MAGAZIN PRODUKTY 871000141365 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:38:51/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 2000 RUB/ сумма в валюте карты 2000/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:36:44/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 2500 RUB/ сумма в валюте карты 2500/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:33:26/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 2700 RUB/ сумма в валюте карты 2700/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:31:19/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 1599 RUB/ сумма в валюте карты 1599/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:29:27/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 1200 RUB/ сумма в валюте карты 1200/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:27:59/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 1400 RUB/ сумма в валюте карты 1400/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:24:51/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 800 RUB/ сумма в валюте карты 800/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:23:59/ Дата обработки банком 12.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 100 RUB/ сумма в валюте карты 100/ комиссия 0 RUB IPTAVACALOV 240235003 Ulica Karla marksa 148 A 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 14:01:57/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 879,7 RUB/ сумма в валюте карты 879,7/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:56:30/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 222.8 RUB/ сумма в валюте карты 222,8/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:55:36/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 389,8 RUB/ сумма в валюте карты 389,8/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:19:38/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 299,9 RUB/ сумма в валюте карты 299,9/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:18:56/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 239,7 RUB/ сумма в валюте карты 239,7/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:16:26/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 47,9 RUB/ сумма в валюте карты 47,9/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:15:36/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 3 RUB/ сумма в валюте карты 3/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:15:16/ Дата обработки банком 14.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 150 RUB/ сумма в валюте карты 150/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 310000014205 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 13:11:26/ Дата обработки банком 15.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 299 RUB/ сумма в валюте карты 299/ комиссия 0 RUB MAGAZIN PRODUKTY 871000141365 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 12:41:22/ Дата обработки банком 15.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 140,5 RUB/ сумма в валюте карты 140,5/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 871000043217 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг.

Дата и время операции 12.10.2023 12:40:40/ Дата обработки банком ’.5.10.2023/ сумма операции в валюте операции - 140,5 RUB/ сумма в валюте карты 140,5/ комиссия 0 RUB RUSSKIJ RAZGULYJKA 871000043217 Krasnoyarsk 643 Оплата товаров и услуг, фототаблицей, постановлением от 11.01.2024 года выписка об открытии банковского счета в банке ПАО «ВТБ» и выписка по счету банковской карты ПАО «ВТБ» признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 50-61, 62, 63);

- протоколом выемки от 10.01.2024 года, у свидетеля ФИО4 фотографии с видеозаписи зафиксированной в магазине «Русский разгуляйка» с изображением ФИО2, фототаблицей (л.д. 65-66);

- протоколом осмотра документов от 11.01.2024 года, фотография черно-белого цвета, выполнена на листе бумаги формата А4. При просмотре фотографии, на ней имеется изображение мужчины на вид 40-45 лет, среднего телосложения, волос короткий светлый, внешность славянская. Одет в куртку и кофту темного цвета, при этом куртка расстегнута. На фотографии видно, что мужчина находится в помещении похожем наторговый зал магазина, фототаблицей, постановлением от 10.01.2024 года фотография с видеозаписи зафиксированной в магазине «Русский разгуляйка» и изображением ФИО2 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 67-69, 70,71);

распиской от 11.01.2024 года, согласно которой потерпевший ФИО1 получил от ФИО2 денежные средства в сумме 15 534 рубля 80 копеек, в счет возмещения материального ущерба (л.д. 108);

протоколом проверки показаний на месте от 28.10.2023 года, с участием подозреваемого ФИО2, его защитника Ломановой Н.С., в ходе которой, подозреваемый ФИО2, самостоятельно указал места, где он похитил со счета указанной карты денежные средства, принадлежащие ФИО1, расплатившись с помощью данной карты за товар в магазинах, расположенных по адресу: ул. Братьев Абалаковых, 2, г. Красноярска - магазин «Русский разгуляйка»; пр. Мира, 109 г. Красноярска - магазин «Маркет Продукты»; ул. Карла Маркса, 148 «а» г. Красноярска - магазин «Планета одежды и обуви». При этом ФИО2 пояснил обстоятельства совершенного им преступления, фототаблицей (л.д. 91-94).

Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а в своей совокупности представляют общую картину произошедших событий, исследуемых судом.

Суд квалифицирует действия ФИО2

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Согласно заключению врача судебно - психиатрического эксперта от 16.12.2023 года № 5156/д, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, выявляет синдром зависимости от алкоголя 2 стадии, что подтверждается анамнестическими данными и данными настоящего обследования о длительном злоупотреблении спиртными напитками, клинических признаков алкоголизма, с абстинентным синдромом, повышением толерантности к алкогольным напиткам, запойным характером пьянства, прохождении лечения в КНД с установлением диагноза: синдрома зависимости от алкоголя 2 стадии с судорожным приступом, снижении социальной адаптации. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, находился вне какого-либо временного психического расстройства, а в состоянии простого алкогольного опьянения, так как предварительно алколизировался, в тоже время правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения, а потому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается (л.д. 129-130);

В отношении инкриминируемого преступления, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом заключения эксперта, наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд принимает во внимание данные о его личности, который юридически не судим, постоянного места жительства не имеет, проживал в реабилитационном центре, где трудился и характеризуется положительно, участковым характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, в 2023 году проходил лечение в КНД, установлен диагноз: зависимость от алкоголя, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему в зале суда, состояние здоровья, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что наказание должно быть связано с лишением свободы.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание не будет отвечать принципу справедливости, соразмерности и иметь должное воздействие на его исправление.

При назначении наказания подлежат применению требования положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимому с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку основной вид наказания достаточен для восстановления социальной справедливости и достижения цели наказания.

Вместе с тем, в соответствии с положениями п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

С учетом указанных выше фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание - 2 (два) года лишения свободы. 

В соответствие с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить ФИО2 принудительными работами на срок 2 ( два ) года с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

После получения предписания ГУФСИН России по Красноярскому краю ФИО2 следует следовать к месту отбывания наказания – в исправительный центр, самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного к месту отбывания наказания в исправительный центр.

На основании ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 21 июня 2024 года по 10 июля 2024 года включительно в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО2 отменить, освободить из-под стражи немедленно в зале суда. 

Разъяснить ФИО2, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток.

Вещественные доказательства: выписка по счету банковской карты ПАО «ВТБ» и скриншот выписки по счету карты банка ПАО «ВТБ», справка об открытии банковского счета в банке ПАО «ВТБ», выписка по счету банковской карты ПАО «ВТБ», фотография с видеозаписи зафиксированной в магазине «Русский разгуляйка» с изображением ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в возражении на представление, жалобу. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья О.А. Федорова